17. Adulatorum quoque assentationes et noxia blandimenta fallacie velut quasdam pestes anime fuge: nihil est quod tam facile corrumpat mentes hominum, nihil quod tam dulci et molli vulnere animum feriat. Unde et quidam sapiens ait: *Verba adulatorum mollia seriunt autem interiora ventris* ^e. Et Dominus loquitur per prophetam: *Popule meus, qui beatificant vos, seducunt ros, et semitas pedum restrorum (e) dissipant* ^f. In multis, isto maxime tempore, regnat hoc vitium, quodque est gravissimum, humilitatis ac benevolentiae loco ducitur: eo sit, ut qui adulari nescit, aut invidus aut superbus putetur. Est sane grande et subtile artificium, laudare alterum in commendationem sui, et decipiendio, animum sibi obligare decepti, quodque hoc maxime vitio agi solet, fictas laudes certo prelio vendere.

^a Prov. xx, 13, juxta LXX. ^b Eccli. xviii, 28. ^c Psal. xiv, 3. ^d Psal. c, 5. ^e Prov. xxvi, 22. ^f Isai. iii, 12, sec. LXX, et ix, 16. ^g I Cor. iv, 5. ^h Græc. ταταρισσον. ⁱ Eccl. xxviii, 29. ^j I Pet. iii, 9; Rom. xii, 17. ^k Matth. v, 34. ^l Ibid., 37. ^m I Cor. iii, 17.

(a) Versio Latina secundum LXX, *ne extollaris.* Sic S. Cyprianus lib. iii Testim. in multis codicibus; nam in quibusdam est *ne eradiceris*; et utramque interpretationem fert verbum Græcum έξαρθριζε.

(b) Ms. codex 1 Vict. cum editis Rom. et Pone., per illos. Ms. Jol., et non accipias aduersus illos peccatum.

(c) Idem codices 4, amicis, minus bene.

(d) Sic ex mss. Jol. et 1 Vict. Ante erat quid. Vide n. 23.

(e) Edij. Rom. et Pone., perturbant

A Quæ hoc tanta est levitas animi, quæ fanta vanitas, relieta propria conscientia alienam opinionem sequi, et quidem fictam atque simulatam; rapi vento falsæ ^(f) laudationis, gaudere ad circumventionem suam, et illusionem pro beneficio accipere? Tu ergo, si vere laudabilis esse cupis, laudem hominum ne requiras illique prepara conscientiam tuam, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium; et tunc laus tibi erit a Deo ^g.

18. Sit igitur intentus ac vigilans: et adversus peccata semper armatus animus tuus. Sermo in omnibus moderatus et parcus, et qui necessitatem loquendi magis ^h indicet **737** quam voluntatem. Oneret prudentiam verecundia, quodque præcipuum in feminis semper fuit, cunctas in te virtutes pudor supereret. Diu ante considera quid loquendum sit; et adhuc tacens provide, ne quid dixisse premitat. Verba tua ponderet cogitatio, et linguae officium animi libra dispensem; unde Scriptura dicit: *Argentum et aurum tuum confia* ⁱ, *et verbis tuis facito stateram, et frenos ori tuo rectos; et attende, ne forte labaris (g) lingua* ⁱ. Numquam ^h malum verbum de ore tuo procedat, quæ ad cumulum benignitatis juberi etiam maledicentibus benedicere. *Misericordes*, inquit, *modesti, humiles, non reddentes malum pro malo, neque maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes* ⁱ.

19. Mentiri vero atque jurare lingua tua prorsus ignoret: tantusque in te sit (i) veri amor, ut, quidquid dixeris, juratum putas; de quo Salvator ad discipulos ait: *Ego autem dico vobis, non jurare omnino* ^k. Et paulo post: *Sit autem sermo rester, est, est; non, non; quod autem his abundantius est, a malo est* ^l. In omni igitur actu atque verbo quieta mens et placida servetur; semperque cogitationi tue Dei præsencia occurrat. Sit humilis animus ^m ac mitis, et adversus sola vita erectus: numquam illum aut superbia extollat, aut avaritia inflectat, aut ira præcipitet; nihil enim quietius, nihil purius, nihil denique pulchrius ea mente esse debet, quæ in Dei habitaculum preparanda est: quem non auro tempora fulgentia, non gemmis altaria distincta delectant, sed anima ornata virtutibus. Ideo et templum Dei sanctorum corda dicuntur, affirmante Apostolo, qui ait: *Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus; templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* ⁿ.

20. Nihil habeas humilitate præstantius, nihilque ^o amabilius: haec est enim præcipua conservatrix et quasi custos quedam virtutum omnium; nihilque est quod nos ita et hominibus gratos et Deo faciat ^p, quam si, vite merito magni, humilitate inflimi simus; propter quod Scriptura dicit: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam* ^o. Et Dominus loquitur per prophetam: *Super quem alium requiescam, nisi super humilem, et quietum, trementem (j) sermones meos* ^o. Verumtamen humilitatem sequere, non que ostenditur atque simulatur gestu corporis, aut fracta voce verborum, sed quæ puro affectu cordis exprimitur. Aliud est enim, virtutem **738** habere; aliud, virtutis similitudinem;

^f Editi codices Rom. et Pone., falsæ adulatio*nis*. Quæ lectio admitti posset, cum n. 30 legatur ficta adulatio*nem* decipere.

(g) MSS. Jol. et Vict. 4, in lingua, ut in Vulgata.

(h) Ms. 1 Vict., maledictum. Alter ms. Vict., maledictio.

(i) Idem mss. codices cum editis Pone. et Rom., veritatis.

(j) Ita mss. codices Jol. et Vict. et edit. Rom. et Pone. ut in ep. 50, n. 3 Edit. Rosv., *rerba meu*.

aliud est rerum (*a*) umbras sequi, aliud veritatem. Multo desorior illa est superbia, quae sub quibusdam humilitatis signis latet. Nescio enim quomodo turpiora sunt vitia, cum virtutum ^(b) specie celantur.

21. Nulli te umquam de generis nobilitate preponas, neque obscuriores ^(c) quasque, et humiliore loco natas, te inferiores putas. Nescit religio nostra personas accipere, nec conditiones hominum, sed animos inspicit singulorum; servum et nobilem de moribus pronuntiat. Sola apud Deum libertas est, non servire peccatis. Summa apud Deum est nobilitas, clarum esse virtutibus. Quid apud Deum in viris nobilis Petro, qui piscator et pauper fuit? quid in feminis beata Maria illustris, qua sponsa fabri describitur? sed illi piscator et pauperae coelestis regni a Christo (*b*) credunt claves ^(d); haec sponsa fabri meruit esse mater illius a quo ipsae claves date sunt; *elegit enim Deus ignobilia et contemptibilia humus mundi* ^(e), ut potentes ac nobiles ad humilitatem facilius adducerent. Nam et alias frustra sibi aliquis de nobilitate generis applaudit, cum universi pars honoris et ejusdem apud Deum pretii sint, qui uno Christi sanguine sunt redenti: nec interest qua quis conditione natus sit, cum omnes in Christo aequaliter renascamur. Nam et si obliviscimur quia ex uno omnes generati sumus, saltem id semper meminisse debemus, quia per unum omnes regenerarum.

22. Cave, ne si jejunare aut abstinere coepiris, te putas esse jam sanctum; haec enim virtus adjumentum est, non perfectio sanctitatis; magisque id providendum est, ne tibi hoc, quod licita contemnas, securitatem quamdam illicitorum faciat. Quidquid supra justitiam offertur Deo, non debet impedire justitiam, sed adjuvare ^(f): quid autem prodest tenuari abstinentia corpus, si animus intumescat superbia? quam laudem merebimur de pallore jejunii, si invidia lividi simus? quid virtutis babet vinum non bibere, et ira atque odio ineibriari? Tunc, inquam, praeclarar est abstinentia, tunc pulra atque magnifica castigatio corporis, cum est animus (*c*) jejonus a vitiis. Immo qui probabiliter ac scienter abstinentia virtutem tenent, eo afflidunt carnem suam, quo animae frangant superbiam: ut quasi de quodam fastigio contemtus sui atque arrogantiae descendant ad implendam Domini voluntatem, quae maxime in humilitate perficitur. Idecirco a variis **739** ciborum desideriis mentem retrahunt, ut totam ejus vim occupent in cupiditate virtutum: jamque minus jejuniorum et abstinentie laborem caro sentit, anima esuriente justitiam. Nam et vas electionis Paulus ^(d) cum castigat corpus suum, et in servitatem redigit, ne ^(e) aliis predicans ipse reprobus inveniatur, non ob solam, ut quidam imperiti putant, hoc facit ^(f) castitatem, non enim huic tantummodo, sed omnibus omnino virtutibus abstinentia opitulatur; neque magna aut tota Apostoli gloria est non forniciari: sed hoc agit ut castigatione corporis eruditior animus; quantoque nil ex voluptatibus concupiscit, tanto magis possit de virtutibus cogitare; ne perfectionis Magister ^(g) imperfectum aliquid in se ostendat; ne Christi imitator ^(h) extra preceptum quidquam aut voluntatem Christi faciat, neve minus exemplo quam verbo doceat; cumque aliis praedicaverit, ipse reprobetur, (*e*) audiaturque cum Phariseis: *Dicunt enim, et non faciunt* ⁽ⁱ⁾.

23. Apostolici vero et precepti est et exempli, ut (*f*) habeamus rationem non conscientiae tantum, sed

^(a) Matth. xvi, 19. ^(b) I Cor. i, 28. ^(c) I Cor. ix, 27. ^(d) Vide ep. 30, n. 5. ^(e) Vide ep. 45, n. 3. ^(f) Matth. xxiii, 5. ^(g) Rom. xii, 17. ^(h) Philip. ii, 15. ⁽ⁱ⁾ Rom. xii, 17. ^(j) I Cor. x, 32 et 33. ^(k) Isa. v, 20, sec. LXX.

¹ Matth. v, 11. ^m I Cor. xi, 3. ⁿ Col. iii, 18.

(a) Sic iidem codices. Ed Rosv., *umbram*.

(b) Ms. codex Julianus, *donantur*.

(c) Ms. Jol., *mundus*.

(d) Ed. Rosv., *dum*.

(e) Editi codices Rom. et Ponc. addunt a *Domino*.

(f) Iidem codices, *curemus*.

A etiam fainte ^(g). Non superfluum, et a fructu vacuum, gentium Magister hoc docet: vult enim etiam extra nos ad fidem homines per fidem opera proficere, ut religionem ipsam religionis disciplina commendet. Et ideo sicut luminaria in mundo lucere nos jubet ^(h), in medio nationis pravae et perverse. ut incredule mentes errantium ex nostrorum actuum lumine ignorantiae sue tenebras deprehendant, unde et ipse ⁽ⁱ⁾ ad Romanos ait: *Providentes bona, non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus* ^(j). Et alibi: *Sine offensione estote Iudeis, et gentibus, et Ecclesia Dei, sicut ego per omnia omnibus placebo, non querens quod mihi utile est, sed quod multis* ^(k). Beatus est qui tam sancte tamque graviter disposuit vitam suam, ut de eo sinistri aliquid ne flingi quidem possit; dum aduersus obtrectatorum libidinem pugnat meriti magnitudo, nec fingere quisquam ausus est quod a nullo putat esse credendum. Quod si id assequi difficile alique nimis arduum est, saltem hanc adhibeamus vita nostrae diligentiam, ne male mentes occasionem inveniant detrahendi; ne ex nobis scintilla procedat, per quam adversus nos sinistram fames flamma confletur: alioquin frustra irascimur obtrectatoribus nostris, si eis (*g*) ipsi obtrectandi (*h*) materiam ministramus. Si autem, nobis diligenter atque sollicite omnia ad **740** honestatem providentibus, cunctisque actibus nostris timorem Dei preferentibus, illi nihilominus insaniunt: consoletur nos conscientia nostra; que tunc maxime tutam est, tunc optime secura est, cum ne occasione quidem male de se sentiendi dedit: illis enim *vix* dicitur per prophetam, qui dicunt *quod bonum est malum, qui lucem appellant tenebras, et quod dulce est amarum vocant* ^(l). Nobis ergo Salvatoris aptabitur sermo: *Beati estis cum vobis maledixerit homines mentientes* ^(m). Nos modo id agamus, ut male de nobis nemo loqui absque mendacio possit.

24. Ita habeto sollicitudinem domus, ut aliquam tamen vacationem anime tribuas. Eligatur tibi opportunitus, et aliquantum a familie strepitu remotus locus, in quem tu, velut in portum, quasi ex multa tempestate curarum te recipias, et excitatos foris cogitationum fluctus secreti tranquillitate componas. Tantum ibi sit divinæ lectionis studium, tam crebre orationum vices, tam firma et pressa de futuris cogitationis, ut omnes reliqui temporis occupationes facile hac vacatione compenses. Nec hoc ideo dicimus, quo te retrahamus a tuis: immo id agimus, ut ibi discas, ibique mediteris qualem tuis præbere te debas.

25. Familiam tuam ita rege et confove, ut te matrem magis tuorum quam dominam videri velis, a quibus benignitate potius quam severitate exige reverentiam. Fidelius et gratius semper obsequium est, quod ab amore, quam quod a metu (*i*) proficiuntur. Precipue autem in conjugio venerabili atque immaculato apostolice regulæ ordo teneatur.

26. Servetur imprimis viro autoritas sua, totaque a te discat domus quantum illi honoris debeat. Tu illum dominum obsequio tuo, tu magnum illum tua humilitate demonstra; tanto ipsa honoratior futura, quanto illum amplius honoraveris. *Caput enim, ut ait Apostolus* ^(k), *mulieris est vir* ^(m): nec aliunde magis reliquum corpus ornatur, quam ex capitis dignitate. Unde idem alibi dicit: *Mulieres, subditæ estote viris, sicut oportet in Domino* ⁽ⁿ⁾. Sed et beatus Petrus apostolus ait: *Similiter (j) autem mulieres sub-*

(g) Ita ms. Jol. et Sacchin. Alias, *ipsis*.

(h) Manuscriptus codex Julianus cum editus Rom. et Ponc., *materias*.

(i) MSS. Jol. et Vict., *accipitur*. Edd. Rom. et Ponc., *percipitur*.

(j) Haec duas voces, quae in omnibus codicibus no-

dilectis sint viris, ut et si qui non credunt verbo, per (a) mulierum conversationem sine verbo lucifrant^a. Si ergo etiam gentilibus maritis debetur honor jure conjugii, quanto magis reddendus est Christianis?

27. Atque ut ostendat quibus ornamenti etiam viris juncta seminæ decorari debeant^b, ait: *Quarum sit non extrinsecus capillatura, 741 aut circumdatio auri, aut vestimentorum cultus; sed qui abs conditus cordis est homo, in incorruptionib[us] quieti et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples^c.* Sic enim aliquando et sanctæ mulieres sperantes in Domino orabant se, subiecte propriis viris, sicut Sara obediebat Abrahæ, dominum suum vocans. Hec autem præcipiens, non eas jubet (b) squalere sordibus, et horrentibus pannorum assumentis legi; sed immoderato cultui et nimis exquisito interdicit ornatum; simplicemque commandat ornatum atque habitum, de quo et Vas electionis ait: *Similiter autem et mulieres in habitu ornato, cum reverentia et sobrietate ornantes se, non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel teste pretiosa; sed, quod decet mulieres, promittentes castitatem per opera bona^c.*

28. Reperi vero te miro fidei ardore^d succensam, aliquot iam ante annos continentiam proponuisse, et reliquum vite tua tempus pudicitie consecrasse. Magni hoc animi signum, et perfectæ virtutis indicium est renuntiare subito expertæ voluptati, fugere notas carnis illecebras, et calentis adhuc ætatis flamas fidei amore restinguere. Sed illud quoque simul didici^e, quod me non mediocriter angit ac stimulat, te videlicet tantum hoc bonum absque consensu et pacto viri servare coepisse; cum hoc apostolica omnino interdicatur autoritas, quæ in hac dumtaxat causa non modo uxorem (c) viro, sed etiam virum uxoris subiecta potestati. *Uxor, inquit, sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem et vir potestatem non habet sui corporis, sed mulier^f.* Tu vero quasi obliter fœderis nuptialis, pactique hujus ac juris immemor, inconsulto viro, vovisti Domino castitatem. Sed periculose promittitur, quod adhuc in alterius potestate est; et nescio quam sit grata do-natio, si unus offerat rei duorum. Multa jam per hujuscemodi ignorantiam et audivimus et vidimus scissa conjugia; quodque recordari piget, occasione castitatis adulterium perpetratum: nam dum una pars se etiam a licitis abstinet, altera ad illicita delapsa est^g. Et nescio in tali causa quis magis accusari, quis amplius culpari debeat; utrum ille qui repulsus a conjugi fornicator; an illa quæ, repellendo a se virum, eum fornicationi quodammodo objicit^h. Atque ut super hac causa quid veritas habeat agnoscas, pauca mihi de divina autoritate ponendæ sunt. Apostolicæ doctrinæ regula nec cum Joviniano aquat continentia opera nuptiarum, nec cum Manichæo 742 conjugia condemnat. Ita Vas electionis ac Magister gentium inter utrumque temperatus incedit ac medius, ut remedium incontinentiae indulget, et ad præmium provocet continentiam. Totusque in hac causa ejus hic sensus est, ut ex utriusque sententia propounderit castitas, aut certe ab utroque debitum commune solvatur.

29. Sed ipsa jam Apostoli verba ponamus, totamque hanc causam a sui principio retractemusⁱ. Loquitur^j ad Corinthios: *De quibus autem scripsistis mihi: Bonum est homini mulierem non tangere^k.* Et quamquam hic laudaverit castitatem; tamen, ne aliquibus videatur prohibere conjugia, subjungit: *Propter fornicationem autem, unusquisque suam uxorem habeat [d] et unaquæque suum virum habeat^l:*

^a I Pet. iii, 1. ^b I Petr. iii, 3. ^c 1 Tim. ii, 9. ^d I Cor. viii, 1. ^e I Cor. viii, 1. ^f Vide ep. 262 S. Augustini (al. 199) ad Eddicam. ^g Vide supra, n. 15. ^h I Cor. vii, 1. ⁱ Vide ep. 30, n. 5. ^j Deut. xxii, 21, sec. LXX; Eccl. v, 3. ^k I Cor. vii, 4. ^l I Cor. vi, 16. ^m Matth. xix, 6. ⁿ Matth. xxv, 34. ^o Matth. xi, 28, 29, 30.

stris reperiuntur, absunt ab edit. Rosv.

(a) Sic mss. Jol. juxta Scripturam. Alias, mulieris.
(b) Ita edd. Rom. et Ponc. Ante erat *squalore sordibus*.
(c) Edd. Rom. et Ponc. cuncti Sacchino, viri.
(d) Verba isthaec ansulis clauduntur, quia non ex-

A uxori vir debitum reddat, similiter autem et uxor viro. Mulier autem sui corporis potestatem non habet, sed vir; et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Nolite fraudare invicem. Ac rursus, ne tanta pro nuptiarum parte dicendo videretur excludere castitatem, sequitur: *Nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis orationi. Et statim quasi (e) recusat hoc quod dixit, ad tempus, ne non tam perpetuam quam temporalem ac brevem continentiam docero videatur; ait enim: Propter incontinentiam vestram. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium.* Unde hoc quod dixit, ad tempus, docet meditationem debere fieri castitatis, ut per certa intervalla temporum; quasi exploratis continentia sue viribus, sine periculo utriusque promittant, quod semper est ab utroque servandum. Quid vero absolute velit, manifeste dicit: *Volo autem omnes homines esse sicut me ipsum, id est, in iugi ac perpetua castitate vivere.*

30. Videsne quam caute, quam provide, quam B sine ullius occasione scandali, Magister^b firmaverit de castitate sententiam, nolens tantum bonum in unius temeritate nautare, quod ligare et confirmare debet consensus amborum? Et revera quid ea castitate firmius est, quidve tutius, quam que, ex duorum cœpta sententia, ab utroque velut in commune servatur? Nec de se tantum pars altera sollicita mutuo se ad virtutis animet perseverantiam; hoc enim, sicut alia quoque bona, non tantum coepisse, sed perfecisse laudandum est. Jandudu[m], ut intelligis, scopoloso difficultique in loco versatur oratio, nec audet in alterutram declinare partem, dum æqualiter utrumque formidat; sed ex nostra difficultate tuum agnoscere discrimen: maluimus enim te contristare forsitan (f) vera dicendo, quam 743 dicta adulatio-ne decipere. Duplex, ut vides, malum æquale et anceps periculum est: ex utroque arctaris, ex utro-que constringeris. Contemnere omnino virum atque despicer, aperte contra Apostoli sententiam est. Perdere vero tanti temporis castitatem, et Deo non reddere quod promiseras, timendum atque metuendum est, ut vulgo dicitur: Facile ex amico inimicum facies, cui promissa non reddas. Sic enim Scriptura dicit: *Quod si roveris rotum Domino Deo, non more-ris reddere illud, quia querens querit illud Dominus Deus abs te, et erit tibi in peccatumⁱ.* Ait ergo: Debitam honorificentiam viro exhibe, ut ex utroque Domino debitum, quod vovisti, reddere possis i. De cuius conscientia non diffidimus, si paululum expe-ctasses; non quod te a bono castitatis retrahamus, sed hujus animum ad castitatis oraculum totis viribus incitemus, ut voluntarium sacrificium offerat Deo in odore suavitatis, ut exuta mens a cunctis retinaculis mundanis atque corporalibus voluptatibus (g) sit, ut valeas plenus inhærere Dominicis præceptis; quod tamen ne quid a nobis negligenter esse dictum arbitreris, divinarum Scripturarum testimo-niis edocuimus, sicut etiam Apostolus dicit: *Et erunt duo in carne una^k; jam non una caro, sed unus spiritus^l.*

31. Hoc sacramentum magnum est, arduumque est iter castitatis: sed magna sunt præmia; vocatque nos Dominus in Evangelio dicens: *Venite, benedicti Patris mei, possidite præparatum vobis regnum ab origine mundi^m.* Idem ipse Dominus dicit: *Venite ad me omnes qui laboratis et oneratis estis, et ego vos reficiam. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia misericordia sum et humilis corde; et invenietis requiem animabus vestris; jugum enim meum suave est, et onus meum leweⁿ.* Dicit enim idem Dominus his qui ad si-stant in mss. et tribus editis codicibus.

(e) Ed. Rom., recursat.
(f) Vox vera abest ab edit. Rosv.
(g) Edit. Rom., voluptatibus, valeat. Lectio ultraque bona.

nistrum ejus erunt : Discedite a me, maledicti, in ignem eternum, quem præparavit Pater meus diabolo et angelis ejus : nescio vos, operari iniquitatis. **744** Frit ibi sletus et stridor dentium ^a. Illi usque omnes plangent, illi lugebunt, qui ita curis se vita præsentis involvunt, ut obliviscantur futuram; quos, sonno quodam ignorantiae et malæ securitatis oppressos fluctibus, Domini comprehendet adventus, unde ipse in Evangelio ait : Attende vobis, ne forte grarentur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis hujus vitæ : ne forte superreniat in vos repentina dies illa; tamquam laqueus enim superveniet in omnes qui sedent super faciem omnis terræ ^b. Et rursus : Vigilate et orate ^c, nescitis enim quando tempus sit.

32. Beati sunt qui ita exspectant, ita illum speculantur diem, ut se ad eum quotidie præparent; qui, non de præterita sibi justitia blandientes, secundum Apostolum per dies singulos in virtute renovantur. Justitia enim justi non proderit ei, a quo die justus esse disierit ^d. Sicut etiam iniquo non nocebit iniqüitas sua, a die quo se ab iniquitate converterit ^e.

^a Matth. xxv, 41. ^b Luc. xi, 34. ^c Matth. xxiv, 42, et xxv, 13. ^d II Cor. iv, 16. ^e Ezech. xviii, 24. ^f Philip. iii, 13, 14. ^g Prov. xxiv, 12; Act. i, 24. ^h Prov. iv, 23. ⁱ Psal. c, 2. ^j Psal. xlvi, 4.

A Nec sanctus ergo securus esse debet, quamdiu in bujus vita agone versatur; nec desperare peccator, qui secundum predictam prophetæ sententiam, undie ^k justum se efficere potest; sed totum, quo tenditur, spatium vita tua est, ut peragere possis justitiam, nec de præterita justitia confidens remissior efficiaris. Sed, sicut dicit Apostolus, Posteriora obliuiscens, ad ea autem quæ anteriora sunt me extensus, ad destinatum perseguor bravum supernæ rotationis ^l, sciens scriptum esse cordis inspectorem Deum ^m. Ei idc rco satagit, ut animam mundam beat a peccato. Propter quod scriptum est : Omni custodia serua cor tuum ⁿ. Et iterum : Dilegit Dominus mundu corda. Accepisti autem sunt ei omnes immaculati. Idcirco age ut ordines reliquum tempus vita tua sine offensa, ut possis secure canere cum propheta : Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meæ ^o. Et iterum : Introibo ad altare Dei, ad Deum qui lætitat juventutem meam ^p. Quia inchoasse non suscitat, sed perfecisse justitia est.

IN EPISTOLAS APPENDICIS VARIANTES LECTIOINES EX MANUSCRIPTIS ET EDITIS CODICIBUS.

IN EPISTOLAM PRIMAM.

¹ Col. 72; etenim. Ed. Rosv. enim.
² Ib., Dominus. Ita miss. Jol. et duo Vict. cum edit. Mogunt. Ed. Rosv., Deus.
³ Ib., ab utero. Sic iidem codices quatuor. Ed. Rosv., ex utero.
⁴ Col. 722, a Deo est. Expunimus vocem Domino, C que aberat a miss. duobus Vict. et ed. Mog.

⁵ Col. 723, esse. Deest in ms. Jol. et ed. Mog.
⁶ Ib., fatetur et predicat sibi ipsi. SACCHIN. : Vide tur deesse aliquid tale, salutarem fuisse tribulatio nem.

⁷ Ib., excellentiam. Ms. Jol., extollentiam.
⁸ Ib., manet. MSS. duo Vict. permanet.
⁹ Col. 724, verbum autem Domini. Addidimus autem ex edd. Rom., Erasm., Ponc.

¹⁰ Ib., in quas. MSS. duo cum ed. Mog., in quo.
¹¹ Ib., bellæ cœcæ. SACCHIN. : Malim cœci.
¹² Ib., diem, et. Addita particula et ex edd. Rom., Erasm., Ponc.

¹³ Ib., in vanitate sua. Edd. Rom. et Ponc., in vanitate suas.

¹⁴ Col. 725, dicitum. Ms. Jol., divite.
¹⁵ Ib., ut cœnum. MSS. duo Vict., ut cinis.
¹⁶ Ib., beatorum. Alias beatam.

¹⁷ Ib., ornata. Edd. Rom. et Ponc., honorata.

¹⁸ Ib., justificationes tuas. Ed. tres, mandata tua.

¹⁹ Ib., congratulantes. Ms. Jol., gratulantes.

²⁰ Col. 726, super infirmam arenam adficiunt. Edd.

Rom. et Ponc., infirmum super arenam adficiunt.

Utraque lectio bona.

²¹ Ib., quos etiam. Edd. Rom. et Ponc., quas jam.

²² Ib., uret. Ms. Julianus codex cum edit. Mog., exire.

²³ Ib., inter. MSS. Jol. Vict. 1 et ed. Mogunt., in.

²⁴ Ib., Deo. Ms. Jol., Domino.

²⁵ Col. 727, et umbra. Edd. et Ponc., et in um bra.

²⁶ Ib., nocte ac die. Ms. Jol. et edit. Mog., die ac nocte.

IN EPISTOLAM II.

¹ Col. 727, inveniatur. Edd. Rom. et Ponc., irre nitur.

² Ib., soleat. Idem collices, soleat.

³ Ib., quadam fiduci. Ms. Jol., auodammodo.

⁴ Ib., sic. Ms. Jol., sane.

⁵ Col. 728, me crederem. Edd. Rom. et Ponc., me omnino crederem.

⁶ Ib., violenter. Idem codices, vigilanter.

⁷ Ib., implendam. Codices iidem, implendum.

⁸ Ib., ipsius. Ms. Jol., jam piis.

⁹ Ib., et docet. Edd. tres, etiam aocet.

¹⁰ Ib., Deo credit. Edd. Rom. et Ponc., Deum cre dit.

¹¹ Ib., imperium. Idem codices, imperia.

¹² Col. 729, pretiosum multum. Edd. tres, pretiosum nimis.

¹³ Ib., illa immensa Dei bonitas. Edd. Rom. et Ponc., illa immensitas, illa immensa Dei bonitas cf senditur.

¹⁴ Ib., eam. MSS. Jol. et Vict., 1, eum.

¹⁵ Ib., ducimus. Ms. Jol., ducentes.

¹⁶ Ib., hoc apostoli. Ms. Jol., et apostoli.

¹⁷ Ib., efflagitat. Ms. Jol., flagitant.

¹⁸ Ib., illis. Ms. Jol., ipsis.